

Κάνε άλμα
πιο γρήγορο
απο τη φθορά

Οδ. Ελύτης



ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ ★ Κλεισθένους 15, ΑΘΗΝΑ 105 52 ★ Έτος 13ον ★ Αριθ. Φύλλου 79 ★ Σεπτέμβριος-Οκτώβριος 1995

Τεκμηριωμένη ενημέρωση

Τόσο από αξιόπιστη προφορική πηγή, όσο και κυρίως από τον ημερήσιο και περιοδικό τύπο της Άρτας, πήραμε την είδηση, ότι και η τοποθεσία "ΛΑΚΚΑ" Σελλάδων προτείνεται ως σκουπιδότοπος-χαβούζα. Γι' αυτό και κάναμε εκείνο το άρθρο στο προηγούμενο (78) φύλλο, όπως και την επιστολή-πρόταση, στις πέντε κοινότητες. Προληπτικά και προβλεπτικά.

Αναδημοσιεύουμε λοιπόν, μόνο τι έγραφε το έγκριτο περιοδικό "ΑΡΤΗΝΗ ΕΥΘΥΝΗ", Τεύχος 95, Μαΐου-Ιουνίου 1995, στην τελευταία σελίδα 16:

- Το τεχνικό γραφείο, στο οποίο η Γ.Γ. Περιφέρεια Ηπείρου είχε αναθέσει τη μελέτη "διαχείρισης απορριμμάτων ευρύτερης περιοχής Αμβρακικού", προτείνει ως καταλληλότερες θέσεις, για την υγειονομική ταφή των σκουπιδιών, την τοποθεσία **Λάκκα** της κοινότητας Σελλάδων και τις τοποθεσίες Σκαμνιά και Προγόνων, της κοινότητας Βλαχέρνας.

Είμαστε ιδιαίτερα προσεκτικοί στις δημοσιεύσεις ειδήσεων, γι' αυτό και τις διασταυρώνουμε πάντοτε.

Πολύ δε περισσότερο, όταν παίρνουμε θέση και μάλιστα για τόσο σοβαρά θέματα, που αφορούν το χωριό μας **άμεσα**.

Σίγουρα, γι' αυτό, μεταξύ των άλλων θετικών, καταξιώθηκε η εφημερίδα αυτή όλων μας.

Προσπαθούμε, όσο μπορούμε. Πάντοτε όμως με αυτοκριτική **περίσσια**.

Περιβάλλον

Αναδημοσιεύουμε, ενδεικτικά κάποιους πρωτοσέλιδους τίτλους άρθρων, για θέματα μόλυνσης του περιβάλλοντος του χωριού μας, του προέδρου της αδελφότητας Γιάννη Χαβέλα.

- Φύλλο 6. Αυγ.-Σεπτ. 1983
"Μόλυνση: Μια απειλή για το χωριό μας". Υπότιτλος: "Ερευνα-απόψεις-θέσεις για το χωριό μας".

Το άρθρο αυτό αρχίζει: "Προβληματική άρχισε να γίνεται η περιοχή του χωριού μας, από τη μόλυνση του περιβάλλοντος τα τελευταία χρόνια".

- Φύλλο 10. Μαΐου-Ιουνίου 1984

"Γιατί κ. Νομάρχη..."
Αρχή του άρθρου: "Εννιά (9) μήνες πριν, η εφημερίδα μας, είχε επισημάνει τον κίνδυνο που απειλεί το χωριό μας και τη γύρω περιοχή από τη μόλυνση που προέρχεται από γνωστές πηγές μόλυνσης".

- Φύλλο 13. Ιανουαρ.-Φεβρουαρ. 1985

"Μπράβο απάντηση!!!". Υπότιτλος: "Απάντηση Νομαρχίας για τη ρύπανση"

- Φύλλο 33. Μαρτίου-Απριλίου 1988

"Απαιτούμε προστασία"
Αρχίζει: "Κάπου σε μας μπαίνουν ερωτήματα. Μήπως νόμος είναι το άδικο του καταπιεσμένου; Ποιός είναι ο καταπιεσμένος; Ποιός τον καταπιέζει; Ας πάρουμε τα ερωτήματα από το τέλος, θα απαντήσουμε ότι μας καταπιέζουν οι βιομηχανίες ΚΟΝ-ΖΑΚ, τυροκομείο ΜΑΣΤΡΟΓΙΑΝΝΗ,

χοιροτροφείο ΣΑΚΚΑ".

- Φύλλο 49. Νοέμβριος-Δεκέμβριος 1990 σελίδα 4η

Με τίτλο: ΠΡΟΣΟΧΗ. Σε σχόλιό μας μ' αυτό τον τίτλο αρχίζαμε: "Στην περιοχή "Λάμπρα" του χωριού μας πληροφορηθήκαμε ότι πρόκειται να γίνει χωματερή για θάψιμο των πορτοκαλιών. Ας προσέξουν οι φορείς του χωριού μας, γιατί μια χωματερή έχει σοβαρές, μακροχρόνιες, δυσμενείς επιπτώσεις...". Και τελειώναμε με την πρόταση: "Λάθος κάνουν, άραγε, όλοι όσοι πανελλαδικά και παγκόσμια προσπαθούν να αποτρέψουν εστίες μόλυνσης".

- Φύλλο 74. Ιανουάριος 1995

ΕΚΤΑΚΤΗ ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΔΟΣΗ
Ήταν, είναι η πρώτη, με μοναδικό και αποκλειστικό θέμα τη χωματερή πορτοκαλιών στη θέση "ΚΑΡΑΤΖΑΣ". Ένα φύλλο, εκείνο το φύλλο, φέτος, με εντυπωσιακή απήχηση για όλους μας.

Αλλά, ξεφυλλίζοντας όλα τα φύλλα της Σεληνιαστικής αυτής εφημερίδας, θα διαβάσει κανείς και άλλα άρθρα σχετικά, χωριανών μας, όπως χαρακτηριστικά του Χρήστου Σεργιάννη. Ήταν μια ουσιαστική συμπράταση στην κοινοτική προσπάθεια, όπως αποδείχτηκε.

Οι χωριανοί μας κρατάνε αρχείο της εφημερίδας. Ας τις ξεφυλλίσουν, να επιβεβαιώσουν τα γραφόμενα, να τα ξαναθυμηθούν, να ξεμυδιάσουν λιγάκι. Οι ίδιοι θα ωφεληθούν και το χωριό θα ωφεληθούν.

Στην εντατική το Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων

Ο πρύτανης του Πανεπιστημίου των Ιωαννίνων κ. Δημήτρης Γλάρος, επεσήμανε τον κίνδυνο να κλείσει το Πανεπιστήμιο, από οικονομική ανέχεια.

Σε Σύνοδο των Πρυτάνεων των Πανεπιστημίων της Ελλάδας, εκφράστηκε η διαπίστωση και το παράπονο, ότι η Πολιτεία δεν τήρησε τις υποσχέσεις της, για την οικονομική στήριξη των Πανεπιστημίων μας, ούτε καν ανταποκρίθηκε στη κάλυψη βασικών λειτουργικών αναγκών, των Πανεπιστημίων.

Ο ίδιος ο κ. Πρύτανης, είπε πως απειλείται το Πανεπιστήμιο των Ιωαννίνων να υποβαθμιστεί εξ αιτίας αυτής της αδιαφορίας της πολιτείας μας.

ΑΥΤΟ το Πανεπιστήμιο, είπε, έχει αξιόλογο δυναμικό, πρόσφερε και προσφέρει πάρα πολλά και στον εκπαιδευτικό και στον ερευνητικό και στον πολιτιστικό και στον κοινωνικό τομέα.

ΕΜΕΙΣ, διερωτώμαστε και ρωτάμε:

Πού βρισκόμαστε;
Πού πάμε, ως χώρα;
Τί κάνουμε;
Μήπως, η παιδεία δεν είναι από τις πρώτες ανάγκες;
"Η τύχη των εθνών, εξαρτάται από την εκπαίδευση των νέων". ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ.

Το οικονομικό είναι μία από τις πολλές παθογένειες των Α.Ε.Ι. Αυτή που φαίνεται σ' όλους μας και... ανησυχούμε.

Το καταστατικό της Αδελφότητας

"Από το καταστατικό μας"
Μ' αυτόν τον τίτλο, παρουσιάζαμε πρωτοσέλιδο στο Φ. 29 Ιουλίου-Αυγούστου 1987, κάποια από τα πρώτα άρθρα του καταστατικού της Αδελφότητας, όπως ακριβώς ισχύουν και σήμερα, μετά την τροποποίησή του με την υπ' αριθμό 1670/1987 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Αθηνών.

Όπως ενδεικτικά στο άρθρο 2, μεταξύ των άλλων ορίζεται: "... και γενικά κάθε δραστηριότητα που θα αφορά τη μελέτη των προβλημάτων των μελών της Αδελφότητας και του χωριού μας, την προώθηση λύσεων σ' αυτά..."

Μας ακούς Ο.Τ.Ε. :

Τηλεφωνικός δάλαμος

Είναι ανάγκη, στην πλατεία του χωριού μας να εγκαταστήσει ο Ο.Τ.Ε. τηλεφωνικό θάλαμο. Τον ζητούν οι χωριανοί μας, οι Σελλαδίτες.

Γιατί δεν έχουν όλοι τηλέφωνο στο σπίτι τους. Γιατί δεν είναι εύκολο, να ζητιανεύουν ένα τηλεφώνημα. Γιατί το καλοκαίρι, που είναι αυξημένη η πληθυσμιακή κίνηση, είναι επιτακτική ανάγκη να λειτουργεί, στην πλατεία του χωριού τηλεφωνικός θάλαμος.

Είναι είδος λειτουργικής α-

νάγκης για την εξυπηρέτηση του πολίτη, με το αζημίωτο, βέβαια, για τον Ο.Τ.Ε. και όχι παθητικό είδος πολυτελείας.

Δυστυχώς, για τέταρτη φορά, κάνουμε αυτή την έκκληση στον Ο.Τ.Ε., διαμηνύοντας αίτημα πολλών. Οι άλλες τρεις, ήταν στα: Φύλλο 22/1986, Φύλλο 38/1989 και Φύλλο 53/1991.

Αναμένουμε, όχι στο ακουστικό, αλλά το ίδιο το ακουστικό στην πλατεία μας, μαζί και τις τηλεκάρτες.

Της Άρτας τα μνημεία σ' ένα ντοκιμαντέρ

Η Θεσσαλονίκη, η Καστοριά, η Άρτα και ο Μυστράς, οι τέσσερις πόλεις με τα περισσότερα βυζαντινά μνημεία.

Κι όχι μόνο η πόλη της Άρτας, αλλά κι όλος ο Νομός κοσμείται από θαυμάσια βυζαντινά μνημεία. Μαζί και το θρυλικό γεφύρι του Αράχθου, καθώς και το κάστρο με τη διαχρονική του ιστορία, θα ήταν μια ανεκτίμητη, πολύ

μορφη και πολυπλευρη προσφορά, αν καταγραφόταν σ' ένα όμορφο και ντοκουμέντο ντοκιμαντέρ.

Το υλικό άφθονο και προκλητικό, περιμένει την αξιοποίηση του. Κι αυτή του την αξιοποίηση, που αφιλόκερδα, θα μας οφειλήσει, ως Αρτινούς, ως λαό, ως χώρα, ως... ως, οι αρμόδιοι ας το αποφασίσουν.

Γερμανικές επανορθώσεις

Λίγες πιθανότητες αποζημίωσης

Ο δικηγόρος Φώτης Γρίβας, για λογαριασμό του Συλλόγου (Άρτας), διερεύνησε τις νομικές πτυχές του θέματος και ήδη έχει συντάξει τη σχετική εισήγηση, που θα παρουσιάσει στη Συνέλευση (του Δ.Σ. Άρτας). Ο κ. Γρίβας, μεταξύ των άλλων, θα εισηγηθεί στη Συνέλευση:

- Να μην αναλάβει ο Δικηγορικός Σύλλογος (Άρτας), ως σώμα, την πρωτοβουλία και την ευθύνη ασκήσεως αγωγών.
- Ο κάθε πολίτης, έχει το δικαίωμα να απαιτήσει την αξίωσή του, αποτεινόμενος στο δικηγόρο επιλογής του και με δική του πρωτοβουλία και ευθύνη, καταβάλλων τα έξοδα, δαπάνες και αμοιβές, αποδεχόμενος τις λίγες πιθανότητες ευδοκίμησης των αγωγών.

μενος τις λίγες πιθανότητες ευδοκίμησης των αγωγών.

(Απόσπασμα, άρθρου, από την ημερήσια εφημερίδα Άρτας Η ΠΡΩΪΝΗ, Φ. 1404/7-10-1995).

Οικονομική ενίσχυση Α.Ε.Σ.

Το Διοικ. Συμβούλιο της Αδελφότητας αποφάσισε όπως διαθέσει το ποσό των 100.000 δρχ. στην Α.Ε.Σ. για την αγορά αθλητικού υλικού. Η παραπάνω απόφαση ελήφθη μετά από σχετικό αίτημα της ομάδας του χωριού μας.

ΕΠΙ ΤΟΥ ΠΙΕΣΤΗΡΙΟΥ

Επιδότηση ελαιολάδου

Σήμερα που τυπώνεται η εφημερίδα πληροφορηθήκαμε ότι άρχισε η πληρωμή της επιδότησης ελαιολάδου περυσινής εσοδείας. Με την ευκαιρία σας πληρο-

φορούμε ότι μάθαμε, πως μετά από ανομβρία πάνω από ένα μήνα, άρχισε σήμερα 3.11.1995 να βρέχει στο χωριό, μια βροχή που όλοι περίμεναν με λαχτάρα.

Επιστολές

Αξίοι με και αγαπντέ Πρόεδρε, κύριε Χαδέλα, Σας χαιρετώ εγκάρδια.

Πήρα τη φύλλα της εφημερίδας σας "Σελλαδίτικα Νέα" και σας ευχαριστώ θερμά. Είναι αλήθεια ότι με τιμούν και μου στέλνουν απ' όλη την Ελλάδα τοπικές εφημερίδες διάφοροι Σύλλογοι και Αδελφότητες. Όμως η δική σας, που 'δωσε ξεχωριστή σγκίνηση και ενθουσιασμό, γιατί περιέχει όμορφα, κομμά, αληθινά και ταπεινά κρίματα... Όλα έχουν την ωφέλιμη, την ουσιαστική τους θέση και σημασία. Είναι ένα διαφορετικό όργανο που δίνει στον αναγνώστη, τ' αναγκαίο, το προτιμώμενο, το ποθητό ενημερωτικό αποτέλεσμα. Το δε χαρακτηριστικότερο γνώρισμα αυτής της άσσης του τοπικού σας βήματος, είναι η ρομπρική με τον τίτλο της και τη σεμνή κι απερίτη παραστάση της! Αυτό το από σκίσο μιας εκόνας του αγαπημένου σας χωριού και η παρέναιση-παράγγελη του ποιντή Ελπί, εμπνέει ηθική δύναμη, δράση, έξαρση και ανάταση ψυχών, για δημιουργικό και λαϊκό πολιτισμό.

Με την εφημερίδα σας καθοδηγείτε σωστά, ελληνοκεντρικά, παλιές και νέες γενιές των Σελλάδων και της περιοχής. Ανοίγεται δρόμος φωτεινός. Συνειδητοποιείτε το "ουδέν γλίκιον πατρίδος" του Αριστέδη και το "αμύνεσθαι περί πατρίς" του Ομήρου, την πολίτη κληρονομία και παρακαταθήκη των προγόνων μας. Καλλιεργείτε στα παιδιά σας το συναισθηματικό δεσμό με τα πάτρια χώματα. Χρέος υπέρτατο, η σωτηρία των παιδιών μας από τα βέλβλα ξένα ήθη και τις αλλοτριώσεις. Είθε, με όποιες μορφές αγώνα, όλων μας, να σωθεί και η "Ήπειρος και η Ελλάδα, δηλαδή ο λαός και το μέλλον του. Με τα μικρά "Σελλαδίτικα

Νέα" που είναι ένα υπεύθυνο, κοινωνικό και πολιτιστικό παρόν, γράφετε τη δική σας ιστορία, φωτεινό παράδειγμα για σημερινούς, αυριανούς και μελλούμενους πατριώτες. Σας συχαίρω και πάλι, εσάς προσωπικά, τα μέλη του Συμβουλίου σας και τους φωτοδότες συνεργάτες και συντάκτες της εφημερίδας σας, για το ιδιότυπο διαφορετικό επίπεδο. Συνεχειέστε λοιπόν, με τον ίδιο ζήλο και την ίδια φλόγα του αγνού μας πατριωτισμού. Για να σωθεί η γνήσια πολιτιστική και ιστορική μας ενδοξη πατρίδα, από τους ξένους μασκοφόρους και γυπες ανθέλληνες και πρόστρατους, λεηλάτες των ιερών και οσίων μας, που κάτω από δελουδινα γάντια, κρύβουν σιλήτα για την πονεμένη και μεγάλη καρδιά της Ελλάδας και που ο Γκαίτε τη θεώρησε και καρδιά της ανθρωπότητας!

Με πατριωτικά και φιλικά αισθήματα.

Γιάννενα 23-10-1995

Σας φιλώ, Δικός σας
Λάμπρος Μάλαμας
Ευχαριστούμε πολύ τον κ. Μάλαμα για τα τόσο επαινετικά και ενθαρρυντικά του λόγια. Είναι μια ανεκτίμητη προσφορά, σ' όλους μας, αυτή η επιστολή.

Σημείωση: Ο κ. Λάμπρος Μάλαμας είναι μελετητής - συγγραφέας και εκδότης του περιοδικού "ΕΛΕΥΘΕΡΟ ΠΝΕΥΜΑ" που εκδίδεται στα Γιάννενα.

Οικονομική ενίσχυση

Παπαπάνου Ερα- σμίας, Αθήνα	2.000
Καραστάσιος Π. Μι- χάλης, Αθήνα	10.000
Καλαμπόκης Φ.Κώ- στας, Αγ. Νικόλαος	5.000
Σεργιάννη-Κοκορό- σκου Ασημ., Λαύριο	2.000
Σεργιάννης Δ.Ιωάν- νης, Λαύριο	2.000

Χωματερής...τραγικά παρεπόμενα και απειλητική συνέχεια

Ομάθια οι συχωριανοί μας αντέδρασαν στη λειτουργία της χωματερής εσπεριδοειδών στη θέση "ΚΑΡΑΤΖΑΣ" τον παρελθόντα χρόνο. Ορθώς είχαν διαβέβει τις συνέπειες της εναποθέσεως των αποσυρμένων και σκηπόμενων εσπεριδοειδών. Η δυσοσμία ήταν και είναι αφόρητη. Η ακτίνα δράσεως της μεγάλης, οι Κομποτοσελλιάδτες - μόνιμοι και παραθεριστές - τη γεύτηκαν για τα καλά.

Η κοινοτική Αρχή μας διαβεβαίωσε, ότι εφέτος δεν θα λειτουργήσει η χωματερή σύμφωνα με τη δέσμευση των αρμοδίων κρατικών υπηρεσιών. Οι συνήθως καχύποπτοι αντιπροτείνουν ότι και φέτος θα υποστούμε τα ίδια αφού μέχρι στιγμής δεν φαίνονται στον ορίζοντα ενέργειες για εξέρωση και εγκατάσταση νέας χωματερής.

Η ομάδα παραγωγών σε συνεργασία με την Ένωση Γεωργικών Συνεταιρισμών δεν τελικά δεν της προσφερεί νέος χώρος είναι πολύ πιθανόν να εκβιάσει και πάλι για την εναπόθεση των αποσυρμένων εσπεριδοειδών στον "ΚΑΡΑΤΖΑ", με αποτέλεσμα τα χωριά μας να υφίσταται μονίμως τις συνέπειες της λειτουργίας της χωματερής.

Για να προληφθεί μια τέτοια εξέλιξη, θεωρούμε σκόπιμο και επιβεβλημένο η κοινοτική Αρχή του χωριού μας να καταστήσει σαφές ότι τη λειτουργία στις κρατικές Αρχές, στην Ένωση Γεωργικών Συνεταιρισμών, στις ομαδες παραγωγών, στα Κοινοτικά Συμβούλια των χωριών που καλλιεργούν εσπεριδοειδή, στα μέσα μαζικής επικοινωνίας και ενημέρωσης, ότι για φέτος δεν υπάρ-

Πωλείται

Πωλείται αγρός 6 στρεμμάτων με 240 ελαιόδενδρα στη θέση Παπακόπανο. Πληροφορίες 2236915, Στράτος Φελέκης.

Υπόδειγμα παράστασης

ΘΕΑΤΡΙΚΗ παράσταση έδωσε ο Μουσικοφολογικός σύλλογος Άρτας "ΣΚΟΥΦΑΣ", στο πολεμικό μουσείο της Αθήνας, την Παρασκευή 13 Οκτωβρίου με το έργο του Γιώργου Θεοτοκά "ΤΟ ΓΕΦΥΡΙ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ".

Ευτύχησα να την παρακολουθήσω, "δίχως αναπάνω".

Απόλυτη, νεκρική σιγή των θεατών. Η άριστη ερμηνεία των ρόλων, η σωστή εκφορά του λόγου, στοιχεία που θα ζήλευαν και καταζητούμενοι επαγγελματίες ηθοποιοί, μια πειθαρχημένη σκηνοθεσία και σκηνικά του θαυμάσιου καλλιτέχνη Τάσου Αμπατζή, ήταν αυτό ακριβώς που μας αιχμαλώτισε, σε συνδυασμό με την υπόθεση του έργου.

Ένα μονόπρακτο, πνευματικής και καλλιτεχνικής πνοής, φανέρωσε ότι και ο "ΣΚΟΥΦΑΣ" σέβεται την αποστολή του και η ΑΡΤΑ διαθέτει κρυμμένες και αναξιοποίητες ακόμα εναισθησίες, ικανότητες και ταλέντα. ΝΑΙ, ταλέντα, με την καθάρια κυριολεξία.

Ο Σύλλογος "ΣΚΟΥΦΑΣ", θεματοφύλακας των θρύλων και των παραδόσεων του τόπου αυτού, ανεβάζει για δεύτερη φορά το θεατρικό έργο του Γιώργου Θεοτοκά "ΤΟ ΓΕΦΥΡΙ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ", γράφει στο πρόγραμμα που πήραμε, ο πρόεδρος του Συλλόγου, γιατρός και χωριανός μας ΒΑΣΙΛΗΣ Μ. ΚΑΡΑΤΣΙΩΛΗΣ.

Σημείωση: Ο ζωγράφος-καθηγητής Γιάννης Μόραλης, ο σκηνοθέτης Νίκος Δημόπουλος, οι σκηνοθέτες και ηθοποιοί Γρηγόρης Βαφιάς και Νίκος Ρίζος, μήπως δεν είναι Άρτινοι; Και να 'ναι αυτοί μονάχα!

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ

Γεννήσεις

Σελλάδες: Η Ελένη Ευ. Νάνου συζ. Κων/νου Τσιαντί γεννήσε κορίτσι.

Λευκάδα: Η Νίκη συζ. Σωτήρη Οικονόμου γέννησε κορίτσι.

Τα Σ.Ν. εύχονται να τους ζήσουν.

Γάμοι

Σελλάδες: Ο Σπύρος Αθανασίου παντρεύτηκε την Μαρίνα Πίττα.

Αθήνα: Η Λίτσα Φ. Σαπρίκη παντρεύτηκε τον Δημήτρη Καταρφέλο.

Τα Σ.Ν. εύχονται μια ζωή ευτυχισμένη.

Θάνατοι

Σελλάδες: Πέθανε και κηδεύτηκε στο χωριό ο Νικόλαος Σαπρίκης, 86 χρονών. Πέθανε και κηδεύτηκε στο χωριό η Χριστίνα Ρ. Σαπρίκη, 86 χρονών.

Τα Σ.Ν. εκφράζουν τα συλλυπητήριά τους.

Υδρευση και χρηστή διαχείριση

Πληροφορίες αναφέρουν ότι η Κοινότητα μας προτίθεται να αυξήσει την τιμή του νερού κατά κυβικό μέτρο. Ο Κοινοτάρχης μας και ο Κοινοτικό Συμβούλιο ορείνουν προ πάσης αυξήσεως να ελέγξουν το δικτυο υδρεύσεως, τις παράνομες συνδέσεις και τις παράνομες παρακάμψεις.

Οι νομοταγείς Σελλαδίτες είναι εκείνοι που θα υποστούν τις συνέπειες της οποιασδήποτε αυξήσεως γιατί οι παράνομοι καταναλωτές θα συνεχίσουν και πάλι να καρπώνονται από την παράνομη ενέργειά τους.

Με διάλυση την εντύπωση ότι όντως υπάρχουν παράνομες συνδέσεις είναι απορίας άξιον γιατί ο Πρόεδρος της Κοινότητας και ο Κοινοτικό Συμβούλιο δεν επιβάλουν την κατασκευή φρεσάτιου και την τοποθέτηση ενιαίου τύπου υδρομετρητού εκτός του οικοπέδου ενός εκάστου εκ των καταναλωτών ούτως ώστε να μην μπορεί κανείς να παρανομή και ο έλεγχος των υδρομετρητών να είναι ευχερέστατος.

Για το συγκεκριμένο θέμα δεν μπορεί κανείς να κωφεύει σφυρίζοντας αδιάφορα, διότι οι νομοταγείς θεωρούν και εκκλαμβάνουν σαν υποθαλήνη της παρανομίας και μπορεί να εγκαλέσουν ακόμη τους οποιασδήποτε υπευθύνους. Πιπέλωση κάποτε πρέπει να αντιληφθούν όλοι οι συχωριανοί ότι η συνεισφορά είναι ανάλογη με την οποιαδήποτε απολαύση.

Εάν επιτευχθεί το απόλυτο του ελέγχου της καταναλώσεως τότε είναι βέβαιο ότι δεν θα απαιτηθεί αύξηση του νερού, αλλά μειώση, γιατί θα καλύπτονται απόλυτα τα έξοδα αναλήσεως, μεταφοράς και συντηρήσεως του δικτύου. Επί των ανωτέρω η κοινοτική Αρχή έχει τον πρώτο λόγο. Εμείς θα περιμένουμε αποτελέσματα των οποιονδήποτε ενεργειών της.

Ιωάννης Β. Σεργιάννης

Γιώργος Ε. Τζουβάρας

* (Συνέχεια από το προηγούμενο)

Ως τώρα έγινε λόγος για την σπουδαιότερη, βασικότερη και σε πρώτη γραμμή ηδονή που δεν είναι τίποτε περισσότερο, τίποτε λιγότερο από μια καλή και ευάρεστη διάθεση. Αυτή τη διάθεση τη νιώθουμε και τη βιώνουμε όταν απηλπιγμένοι από σωματικούς πόνους και ψυχικές διαταραχές - βρεθούμε πλησίον, κοντά στη φύση, μέσα σε κατάφυτη, καταπράσινη και ανθόσπαρτη κοιλάδα που αποπνέει μεθυστικό άρωμα και διαρρέει από τρεχούμενα, γάργαρα και κρυστάλλινα νερά που σιγοτράγουδον τη μουσική των νεφρών στο μακρινό τους ταξίδι προς τη θάλασσα. Εκεί που οι απόκρημνες δασοσκεπαστές πλαγιές αντικαθρεφτίζονται στα κατακάθαρα νερά των ρεματιών. Εκεί που η συνουσία των φυλών και η απόλαυση της φλόγας του τσοπάνη μας θυμίζουν την ποιητική συμφωνία του Μπετόβεν και μας γεννιέται η επιθυμία από μια εσωτερική παρόρμηση να ευθυμίσουμε κάνοντας διάφορες "τρελλίες" που σηματοδοτούν και προσδίδουν το βαθύτερο νόημα της ηδονής, της ευτυχίας, της ευχαρίστησης.

Εκτός όμως της καταστηματικής ηδονής υπάρχει και η εν κινήσει. Σ' αυτή συμμεριζόμαστε όλες οι κοινές ηδόνες (σωματικές και πνευματικές) που γνωρίζουμε και απολαμβάνουμε όλοι μας ανάλογα με τις δυνατότητές μας. Γι' αυτές τις ηδόνες ο Επίκουρος κατηγορήθηκε από τους ταρτούφους της ηθικής και φαρισαίους της αγνότητας ως δάσκαλος Επικούρειων χοίρων. Το έργο του κατασκευαστήθηκε α-συστόλως, φανερήθηκε χονδροειδώς και διαστρεβλώθηκε εντέχνως από τους επικριτές του σκόπιμα, διότι ο φιλόσοφος του κήπου είναι εκείνος που αμφισβήτησε και σφυροκόπησε ανελέητα το πνευματικό και ιδεαλιστικό οικοδόμημα, που είχε θεμελιωθεί επάνω σε δεισιδαιμονίες, πλάνες και προλήψεις. Άσκησε δε αυστηρή κριτική σε κάθε σάπιο ή ψεύτικο στη ζωή, που αποσκοπούσε στην ταπείνωση και στον εξευτελισμό του ανθρώπου, επίσης στη μαντική τέχνη, στο ιερατείο και γενικά σε όλο το αντισυνεχιστικό κατεστημένο της εποχής εκείνης.

Πολέμισε με τη διατριβή του κάθε τι που απεβέβη στην υποδοχή του αν-θρώπου και τον εμπόδιζε ν' απελευθερωθεί και να υψωθεί σε ελεύθερη προσωπικότητα και να γίνει χαρά του εαυτού του και των συνανθρώπων του. Δεν είναι τυχαίο το γεγονός η εξαφάνιση του συγγραφικού του έργου, που κατά τον Διογένη Λαέρτιο δεν περιελάμβανε λιγότερα από τριακόσια (300) συγγράμματα. Μπορώ να συμπληρώσω ακόμη ότι και σήμερα είναι ελκυστικό ο ζήλος για την παρουσίαση της Επικούρειας φιλοσοφίας αναλυτικά και σε έκταση για να γίνει η πνευματική μας

Η επικούρεια Ηθική και Λογική

τροφή. Η διδαχή της γίνεται για να υπερτονισθεί από τους διδασκοντες το δήθεν αρνητικό μέρος του έργου και πολύ λιγότερο για μια αντικειμενική και σε βάθος ανάλυση.

βιοηθικού κύκλου ταραχών και ταραγμένου, ανώμαλου και ανήσυχου, παράλογου και αφύσικου.

"Δεν είναι ούτε φυσικό ούτε αναγκαίο, το να θέλει

πάρχει, τη ζωή. Ο θάνατος ταυτίζεται με τη μη λειτουργία των αισθήσεων και έτσι όταν πεθάνουμε θα είμαστε όπως προτού γεννηθούμε".

Ο Τίτος Λουκρήτιος δίδο-

Του Ηλία Ιωαν. Κατσιμπούκη

Ησυχία του. Η οποιαδήποτε κατεστημένη τάξη σκέπτεται όπως τη συμφέρει και διδάσκει ότι την εξυπηρετεί για την διαίωση της εξουσίας της. Αυτή είναι μια αναντίρρητη αλήθεια δυστυχώς. Προς ενίσχυση των παραπάνω σας αναφέρω την παρατήρηση του Hegel (Χέγκελ, Γερμανός ιδεαλιστής φιλόσοφος) σε μια από τις διαλέξεις του για την ιστορία της φιλοσοφίας: "Οφείλουμε να ευχαριστήσουμε τον θεό που δεν υπάρχουν αυτά" (δηλαδή τα συγγράμματα του Επικούρου).

Αλήθεια τί δεχότανε για την εν κινήσει ηδονή ο φακιστός φιλόσοφος; Αυτή είναι δημιουργία των επιθυμιών μας. Η ηδονή και ο πόνος είναι ρυθμιστικές δικλείδες στην λειτουργία του οργανισμού. Οι αισθήσεις μέσα από τα αισθητήρια όργανα μας πληροφορούν για όλα, όλα συμβαίνουν στις σχέσεις μας με τον έξω κόσμο. "Η αίσθηση είναι πολυτίμος ρυθμιστής της οργανικής λειτουργίας και το σώμα που στεγάζει τα αισθητήρια όργανα κάτι ιερό και αθεϊστικό με την ψυχή".

Η αισθησιακή ηδονή βρίσκεται σε ευθεία αναλογία με την ψυχική γαλήνη, την ηρεμία, την ευχάριστη διάθεση, ενώ το αισθησιακό άγχος βρίσκεται σε αντίστροφη αναλογία με τα πιο πάνω αναφερόμενα. Άρα είναι βιολογική ανάγκη ο άνθρωπος να ικανοποιεί τις φυσικές και αναγκαίες επιθυμίες. Οι υποκριτές και οι κατ' όνομα υπερασπιστές της ηθικής, οι πουριτανόι και οι σεμνόντοί μας μιλάνε για αποχή από αισθησιακές απολαύσεις, για εγκράτεια, για ματαιοίτητες κλπ. κι όλα αυτά υποκριτικά και ψεύτικα, φαρισαϊκά και η-σουςίτικα.

Εκτός όμως από τις φυσικές και αναγκαίες επιθυμίες υπάρχουν οι φυσικές και μη αναγκαίες, καθώς ακόμη και οι επιθυμίες που δεν είναι ούτε φυσικές ούτε αναγκαίες, αλλά κατασκευαστικές από άσκοπες, ανώφελες και ματαιόδοξες ανθρώπινες δραστηριότητες. Είναι φυσικό και αναγκαίο να ικανοποιούμε το αίσθημα της πείνας, δεν είναι όμως αναγκαίο ν' αποζητούμε ιδιαίτερη τροφή. Η φυσική και μη αναγκαία επιθυμία κατασιγάζεται με τη λογική, την περίσκεψη και την φρόνηση.

Οι επιθυμίες που ούτε φυσικές είναι ούτε αναγκαίες, είναι το αποτέλεσμα της αν-θρώπινης ματαιοδοξίας, ματαιότητας, πλεονεξίας και περιττού. Είναι αυτές που επιφορμίζουν την δυστυχία του ανθρώπου. Επακόλουθο αυτών των παράλογων επιθυμιών είναι η πολυτέλεια, αυτή η γριά πόρνη, που είναι η γεννησιοργός αιτία ενός

ντας το λόγο στη φύση, την παρουσιάζει να ήξει σ' ένα γέρο που παραπονιέται για το "δυστύχημα" του θανάτου:

"Εκούπισε, τιποτένιο πλάσμα, τα δάκρυά σου, και πάψε τα παράπονα. Εξάντησε όλες τις χαρές της ζωής, πριν να καταντήσεις σε τούτη την κατάπτωση. Με το να επιθυμείς όμως πάντα εκείνο που δεν έχεις, με το να περιφρονείς τα τωρινά αγαθά, κλίνεις λειψή, μίζερη και άχαρη η ζωή σου και είδες ξαφνικά το θάνατο, όρθιο στο προσκήφά σου πριν να μπορείς να φύγεις, με την καρδιά ευχαριστημένη και χορτασμένη με όλα. Άφησε όμως τώρα τα αγαθά τούτα όλα, παραχώρησε σε άλλους τη θέση σου. Είναι ανάγκη".

Είναι αλήθεια να ληφτεί κανείς τους ανθρώπους που δεν χαίρονται όσα έχουν παράρθησαν για όσα δεν έχουν. Μπορώ να παραβγώ το Δία, έλεγε ο Επίκουρος, "όμα έχω ψωμί και νερό". Ο Επικούρειος φεύγει χορτασμένος από το μεγάλο συμπόσιο που είναι η ζωή. Διαψωμένος και ακόρτατος φεύγει όποιος δεν κατάλαβε το νόημα της και δε χάρηκε όσο και όπως έπρεπε.

Η λογική μας όσον αφορά στο θάνατο πρέπει να οριοθετείται από τον κόσμο των αισθήσεων. Η μεταφυσική λειτουργεί έξω από τη σφαίρα της λογικής. Ακούστε δρόμους σκοτεινούς, υποθετικούς, ακατανόητους, απροσέλαστους. Ο άνθρωπος της έρευνας προσηλαί να ερμηνεύσει, να εξηγήσει, να εξερευνήσει τα συμπαντικά φαινόμενα. Τότε όμως παρουσιάζεται κατ' ευφημισμόν άνθρωπος, ο υπάνθρωπος και χρησιμοποιοί όλο αυτό το μεταφυσικό μύθο, κατά του ανθρώπινου γένους.

Όλες αυτές οι μεταφυσικές ασυναρτησίες και παραπιστικές ακροβασίες σκοπό και στόχο έχουν να δημιουργήσουν ένα ανθρώπινο όν εντρομο, φοβισμένο, δουλικά, αδύναμο και συγχρόνως εκμεταλλεύσιμο στις επιδιόξεις του. Σκοτάδετε και σας περιμένει το πλάφι του παραδείσου. Να πως ο Λουκρήτιος ορίζει σ' ένα ξεχωριστό κομμάτι με πυκνές εικόνες τη θέσπιση φιλοσόφου απέναντι στον κοινό άνθρωπο:

"Ο Επικούρειος φιλόσοφος μοιάζει τον άνθρωπο που κάθεται στη στεριά και βλέπει το σκληρό επώδυνο αγώνα του συνανθρώπου του που παραδέρνει στην ταραγμένη θάλασσα ή στη μάχη εκεί κάτω στον κόμην, χωρίς ο ίδιος να παίρνει μέρος στον κίνδυνο. Θρονιασμένος στα ύψη και του ασφάλους η μάχη σκύβει προς τους αλλόφυλους ανθρώπους, τους βλέπει να τρέχουν εδώ κι εκεί, να ζήτουν την τύχη στο δρόμο της

ζωής, να τσακωνονται για την εξυπνάδα τους, για την καταγωγή τους, να ιδρωκοπούν νύκτες και μέρες, με αμέτρητο κόπο, για να σκαρφαλώσουν στις κορφές του πλούτου ή ν' αρπάξουν την εξουσία. Ω αθάνα άνθρωπινα πλάσματα με σαθέμενα μάλα! Ω τυφλωμένες και σκληρές καρδιές! Σε ποιά σκοτάδια και σε ποιούς κινδύνους μέσα, κυλούν οι ήλιες αυτές στιγμές που κάνουν τη ζωή! Μας το ήξει φωνάχτη η φύση. Για την ευτυχία μας φτάνει απόντες σώμα κι ατάραχο πνεύμα. Αν μας λένε που στο σπίτι χρυσωμένα αγάλματα νέων, που με τις αναμμένες λαμπάδες φωτίζουν τα υστερήνια όργανα, κι αν οι κιάρες δεν κάνουν ν' αντιπαλήσουν οι απλόχωρες, κοκεταρισμένες και χρυσωμένες σάβες, έχουμε τη μαλακή χλόη δίπλα στο γάργερο ποτάμι. Επαλθμένοι εκεί με φίλους, κάτω από τα κλαριά μεγάλου δέντρου, σβήνουμε την πείνα μας με ολιγοέξοδο γεύμα, την ώρα που ο καλός καιρός χαμογελά και η άνοιξη απέρνει βουλούδια στα καταπράσινα χορτάρια. Ο καφτός πυρετός δεν αφήνει γρηγορότερα το κορμί, σαν χτυπίσει πάνω σε κεντητά χαλιά και σε αλυκή πορφόρυ ή η χροασιά να ξεπληρώσει σε φτωχικά στρωσίδια. Πλούτη, ευγένεια, δόξα δεν ωφελούν το σώμα; Ρεγώνες, καθαρά, στόλοι, δεν δώχνουν από το νου προλήψεις, πίκρα θανάτου, φροντίδες. Μονάχα η φιλοσοφία είναι φάρμακο γι' αυτά. Τους τρώμους, τα σκοτάδια, δεν τα σκορπουν τον ήλιο οι ακτίδες κι ούτε της μέρας τα φωτεινά βέλη, παρά η έρευνα και η ερμηνεία της φύσης".

Να γιατί ο άνθρωπος πρέπει να φιλοσοφεί. Και οι νεοί και οι γέροι πρέπει να φιλοσοφούν, οι μεν νέοι για να γνωρίσουν ότι θα γεράσουν και γι' αυτό θα πρέπει να χαρούν τ' αγαθά της ζωής, οι δε γέροι για ν' αναπολούν τη νεαρότητα τους ζωή και να ζούνε με τις αναμνήσεις της. Ποτέ δεν είναι χωρίς η αργά για να φιλοσοφεί κανείς, όπως και ανεπίκαιρο για να είναι κάποιοι ευτυχισμένοι. Η μελέτη της κατ' Επικούρειο φιλοσοφίας είναι ο ασφαλέστερος δρόμος προς την ευτυχία και την ευδιανομία.

Προσπάθησα -με όσα πιο πάνω έγραψα- να σας δώσω μια πρώτη γεύση της Επικούρειας φιλοσοφίας, ανθρωπίνως, θα αισθανθείτε και θα νιώσετε το βαθύτερο νόημα του απλού φαινομένου που λέγεται ζωή και που την καταλαμβάνει κοινά κλαυθμόν και οδυρμόν, δακρύων και στεναγμών, αγωνίας και άγχους.

Ανθρώπο στοχασό και αναλογισό, γιατί έγινες σιτός δούλος της φιλοδοξίας

* (Συνέχεια στη σελ. 6)

Επιστολές που πήραμε...

Σεληάδες 2-10-95
Προς
Το Διοικητικό Συμβούλιο
της Αδελφότητας
Σεληαδτών

Κύριοι,

Στο υπ' αριθ. 78 Ιούλιος-Αύγουστου 1995 φύλλο της εφημερίδας "ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ" και με τον τίτλο "Ενιαίο υπόμνημα", δημοσιεύεται η κήρυξη της Αδελφότητας, ζήτηντας από τις όμορες κοινότητες τη βοήθεια για να μη γίνει χωματερή (χώρος αποσύνθεσης, επεξεργασίας και υγιεινής ταφής σκουπιδιών) στη Λάκκα Σεληαδών.

Επειδή η ενέργεια αυτή της Αδελφότητας έχει σαν σκοπό τη δυσφήμιση του προηγούμενου κοινοτικού Συμβουλίου, του οποίου ήμουν πρόεδρος, σε συνεργασία με τον συντάκτη του ετέρου σχετικού με τη χωματερή σχολίου, ως και την προβολή του Διοικητικού Συμβουλίου της Αδελφότητας, ότι μόνο αυτό ενδιαφέρεται για την υγεία των χωριανών και την προστασία των περιβάλλοντος, που το Κοινοτικό Συμβούλιο αποφάσισε να καταστρέψει, είμαι υποχρεωμένος να επισημάνω ορισμένα πράγματα προκειμένου οι απανταχού Σεληαδίτες να βγάλουν τα συμπεράσματά τους.

Το Κοινοτικό Συμβούλιο, αφού έλαβε υπόψη του τα κατωτέρω, πήρε την ΟΜΟΦΩΝΗ απόφαση να ενοικιάσει τη Λάκκα για τη δημιουργία χώρου περισυλλογής και υγιεινής ταφής των σκουπιδιών:

α) Για την είσπραξη κάθε χρόνο μεγάλου χρηματικού ποσού προς αντιμετώπιση των πολλοπαίων αναγκών της Κοινότητας.

β) Για την απασχόληση 20 τουλάχιστον ατόμων από το χωριό, σε πρώτη φάση, προς μετρίασμό της ανεργίας και οικονομικής καχεξίας που μοστιζει το χωριό μας.

γ) Για το άνοιγμα και συντήρηση όλων των δρόμων, κοινοτικών και αγροτικών με τα μπ/κ της επιχείρησης.

δ) Για το γεγονός ότι η Λάκκα μένει τελείως ανεκμετάλλευστη αφού καλύπτεται κατά 95% από Παλιούρια και Λυγίες και

ε) Αφού έλαβε υπ' όψη του ότι η όλη εργασία θα γινόταν σύμφωνα με τις κείμενες υγειονομικές διατάξεις, ώστε να μην υπάρχει πρόβλημα υγείας για τους διαμένοντες και εργαζόμενους κοντά στο χώρο αυτό και να μη θίγει το περιβάλλον.

Η απάντηση στη συνέχεια έχει δύο σκέλη:

1) Ας υποθέσουμε ότι η ανωτέρω απόφαση του κοινοτικού συμβουλίου ισχύει ακόμη.

Όποι γνωρίζουν ότι μόνο αρμόδιο, να δοθεί ή να μη δοθεί ο χώρος αυτός στο Συνέδριο, είναι το κοινοτικό συμβούλιο ΣΕΛΛΑΔΩΝ, το οποίο έχει δικαίωμα να παρ-
οίσει όποιες και όσες αποφάσεις θέλει για το θέμα αυτό, αφού η Λάκκα είναι ιδιοκτησία της Κοινότητας.

Αφού λοιπόν τα ανωτέρω τα γνωρίζει και η Αδελφότη-

τα, γιατί προτείνει να σταθεί ενιαίο συμβούλιο από τις γύρω κοινότητες στις αρμόδιες υπηρεσίες; Σε ποιές υπηρεσίες να σταθεί το υπόμνημα; Αφού, επαναλαμβάνω, μόνο αρμόδιο είναι το Κοινοτικό Συμβούλιο Σεληαδών. Δηλαδή, ζητάει τη βοήθεια των ομόρων κοινοτήτων να προστατήσουν τα συμφέροντα των Σεληαδτών που κινδυνεύουν από το κοινοτικό τους συμβούλιο; Από ποιο κοινοτικό συμβούλιο;

Από το κοινοτικό συμβούλιο που επί οκτώ χρόνια έδωσε αγώνα για την απαίτησή της περιοχής μας από τα απόβλητα και την προστασία του περιβάλλοντος. Από το κοινοτικό συμβούλιο που έβγαλε από τη ναφθαλίνη τις θέσεις απόβλητα και περιβάλλον, όταν οι όψιμοι περιβαλλοντολόγοι της Αδελφότητας παρακολουθούσαν από μακριά την κατάσταση, χωρίς την παραμικρή κίνηση.

2) Όμως, η ανωτέρω απόφαση ανακρίθηκε και τις λεπτομέρειες της μεταβολής αυτής τις αναφέρει σε άλλη επιστολή μου απαντώντας σε παρόμοιο δημοσίευμα της εφημερίδας.

Ο κ. Πρόεδρος της Αδελφότητας, γνωρίζει από το σχετικό έγγραφο προς τον πρόεδρο της Μεγάλης και την επιστολή μου προς την εφημερίδα ΤΟ ΚΟΜΠΟΤΙ, η οποία και δημοσιεύτηκε, ότι η πρόταση δημιουργίας του χώρου αυτού στη Λάκκα ανακρίθηκε ως και τους λόγους της ανάκλησής. Γιατί λοιπόν ανακίνησε το θέμα;

Μήπως για να δείξουν όψιμοι ότι αυτοί ενδιαφέρονται για το χωριό και τις συνέπειες από τις χωματερές και απόβλητα. Πού ήταν προ του 1987, όταν το χωριό μας πνι-

γόταν στα απόβλητα; Ανέφεραν ποτέ τη θέση απόβλητα στα γραπτά κείμενά τους; Όμως εκείνο που με βάζει σε βαθύτερες σκέψεις είναι η έννοια της φράσης "Γιατί αυτή η υποψήφια μοιραστική πηγή, όχι μόνο θα έχει καταστροφικές παρενέργειες, αλλά μας καθιστά υπεύθυνους για το σήμερα και το μέλλον". Δηλαδή, υπεύθυνοι για το σήμερα και το μέλλον αυτού

του τόπου είναι η Αδελφότητα και όχι τα εκάστοτε κοινοτικά συμβούλια; Επειδή η ενέργεια αυτή του Διοικητικού συμβουλίου της Αδελφότητας ξεπερνά κάθε όριο και προκειμένου να γνωρίζουμε τις αρμοδιότητες της Αδελφότητας, παρακαλούμε όπως στο επόμενο φύλλο της εφημερίδας σας, μαζί με την επιστολή μου αυτή, να δημοσιεύσετε

Απάντηση με γιατί;

"... Νομίζω πως δεν χρειάζονται δικά μου λόγια για να τονισθεί η δύναμη και η αξία της εφημερίδας μας και να οπλίσουν με δύναμη και κουράγιο τις προσπάθειές σας για τη συνέχιση του έργου σας, που είναι μια μεγάλη προσφορά στο χωριό μας". ("Σελλαδτικά Νέα", Φ: 75 Ιανουάριος-Φεβρουάριος 1995).

Θυμίζουμε τα παραπάνω, στον αγαπητό συνεργάτη, πρώην πρόεδρο του χωριού μας Λάμπρο Καζναφέρη, που μας έγραψε πριν από οκτώ μήνες, στις 18-2-95.

Η σημερινή του όμως επιστολή μας ξεφάνισε, μας ξεβίξε. Τίποτα περισσότερο ή λιγότερο, τίποτα αλλιώτικο δεν κάναμε ως Σελλαδίτες απ' ό,τι θα έκανε κάθε Σελλαδίτης. Το δικαίωμα της καλόπιστης κριτικής σε απόψεις και πράξεις, το ενδιαφέρον για το μέλλον του χωριού μας είναι αναφαίρετο δικαίωμα και αρμοδιότητα του κάθε Σελλαδίτη και της κάθε Σελλαδίτισσας και όχι μόνο "προνόμιο" του εκάστοτε κοινοτικού συμβουλίου ή άλλου φορέα. Αποτελεί αυτό στοιχείο ενός ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ ΚΑΙ ΚΑΝΕΝΑΣ σε μια δημοκρατική κοινωνία δεν μπορεί να το θέσει σε αμφι-

σβήτισση. Το υπαρκτό πρόβλημα της χωματερής των πορτοκαλιών στη θέση "Καρατζάς", που ακόμη μας "τσουρουφλίζει", μας έγινε μάθημα και μας αναγκάζει να προλάβουμε άλλο κακό χειρότερο, αξιολογώντας την ειδοίση που πήραμε.

Συνεπώς που και γιατί αυτή η ανησυχία, αυτό το "κατηγόρω", επειδή τόσο γρήγορα αξιολογήσαμε την πολυμύηση αυτή ειδοίση;

Σε απάντηση των άδικων "κατηγορώ", αναφέρουμε:

Η Αδελφότητα, τόσο με την επιστολή της στις όμορες κοινότητες, όσο και με το κύριο άρθρο "Όχι σ' άλλο έγκλημα", είχε σκοπό να προστατέψει το χωριό μας και να αποτρέψει το προτεινόμενο ανοσιούρημα, το οποίο προκλήθηκε από ενέργειες του Κοινοτικού Συμβουλίου του χωριού μας, όπως ομολογείται και από την επιχειρηματολογία που επικαλείται στην πιο πάνω επιστολή ο πρώην Πρόεδρος.

Τα ίδια εκείνα Κοινοτικά Συμβούλια επέτρεψαν τόσο τη λειτουργία της χωματερής πορτοκαλιών στη θέση "Λάμπρα", όσο και την άδεια προσέλασης των οχημάτων στην ήδη λειτουργούσα χωματερή

δυστυχώς δεν υπάρχουν, διότι το τζιμπάνι του γέροντα και το κομπόδεμα της γιαγιάς δεν φτάνουν. Με την ευκαιρία αυτή γνωρίζουμε στον αγαπητό μας σχολιαστή και χωριανό, ότι από πρώτης του νέου έτους θα οριστεί νέο Εκκλησιαστικό Συμβούλιο και παρακαλείται όπως μετάσχει σ' αυτό και προσφέρει τις υπηρεσίες του, για το καλό του χωριού μας.

Η Αδελφότητα έχει επίγνωση, από την εμπειρία της, ότι έχει πάρα πολλούς φίλους αλλά και μεμονωμένους φίλους, όμως με εισαγωγικά. Και αυτό είναι φυσικό γιατί όπου υπάρχει δράση υπάρχει και αντίδραση. Από αυτή μας τη θέση μόνο χαρά, ικανοποίηση και μπράβο περιμένουμε.

Τελειώνοντας, θέλουμε να τονίσουμε ότι πρέπει να διατηρήσουμε ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ καθαρό το περιβάλλον, που όλο μολύνεται, όλο και καταστρέφεται, (ακριβέστερα το καταστρέφουμε), αλλά με τίποτα και με καμιά τιμή δεν εξαγοράζεται.

Για ένα και μοναδικό λόγο, ότι είναι πολιτισμός, είναι υγεία, είναι ζωή!

Ποιός θέλει το σκουπιδότοπο και μάλιστα ολόκληρης περιοχής, στη δική του περιοχή;

Ποιός; Γιατί, συνεπώς, το "κατηγόρω"; Γιατί; Γιατί;

Διοικητικό Συμβούλιο Αδελφότητας

και τα σχετικά άρθρα του καταστατικού της Αδελφότητας, προκειμένου να γνωρίζουμε αν κάτι τέτοιο προβλέπεται ή όχι από το καταστατικό και να πληροφορηθούμε με ποιοί είναι υπεύθυνοι για το σήμερα και το μέλλον αυτού του χωριού, τα εκάστοτε κοινοτικά συμβούλια ή η Αδελφότητα;

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία

Λάμπρος Καζναφέρης

στη θέση "Καρατζάς".

Η εφημερίδα μας για πρώτη φορά αναφέρεται και παίρνει θέση για το θέμα του σκουπιδότοπου στη θέση "Λάκκα", αφού τώρα το πληροφόρηθηκε, όπως πρώτα σκέφτηκα σ' αυτό το φύλλο αναδημοσιεύουμε την ειδοίση αυτή.

Πότε μας εστάλει επιστολή που να αναφέρεται στην απόφαση ανάκλησής της πρότασης λειτουργίας χωματερής στη θέση "Λάκκα";

Υπάρχει απόφαση του Κοινοτικού Συμβουλίου για ανάκληση; Αν και εγγώριζε ο Πρόεδρος της Αδελφότητας την από 2-5-95 αναπλητική επιστολή σας προς την εφημερίδα "ΤΟ ΚΟΜΠΟΤΙ", δυστυχώς η ειδοίση του έγκριτου περιοδικού ΑΡΤΙΝΗ ΕΥΘΥΝΗ, αποδεικνύει ότι δεν είχε κανένα πρακτικό αποτέλεσμα η ανάκληση της απόφασης που επικαλείσθε.

Μια ανακλιτική απόφαση που δεν μας γνωρίζετε για να τη δημοσιεύσουμε στην εφημερίδα μας "ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ", όπως με τόση συνέπεια πάντοτε μας ενημερώνετε για άλλα θέματα.

Όλα τα μέλη των Διοικητικών Συμβουλίων της Αδελφότητας, αφιλοκέρδη, με προσωπικά μας έξοδα, με ταλαιπωρίες και χάσιμο χρόνου, αυτοσυντατευμένοι, συμπαραστέθηκαν και συμπαραστέκομαστε στους φορείς του χωριού μας, για την αντιμετώπιση των προβλημάτων του με μόνη και μοναδική φιλοδοξία και αμοιβή την αναβάθμιση του χωριού μας.

Η Αδελφότητα έχει επίγνωση, από την εμπειρία της, ότι έχει πάρα πολλούς φίλους αλλά και μεμονωμένους φίλους, όμως με εισαγωγικά. Και αυτό είναι φυσικό γιατί όπου υπάρχει δράση υπάρχει και αντίδραση. Από αυτή μας τη θέση μόνο χαρά, ικανοποίηση και μπράβο περιμένουμε.

Τελειώνοντας, θέλουμε να τονίσουμε ότι πρέπει να διατηρήσουμε ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ καθαρό το περιβάλλον, που όλο μολύνεται, όλο και καταστρέφεται, (ακριβέστερα το καταστρέφουμε), αλλά με τίποτα και με καμιά τιμή δεν εξαγοράζεται.

Για ένα και μοναδικό λόγο, ότι είναι πολιτισμός, είναι υγεία, είναι ζωή!

Ποιός θέλει το σκουπιδότοπο και μάλιστα ολόκληρης περιοχής, στη δική του περιοχή;

Ποιός; Γιατί, συνεπώς, το "κατηγόρω"; Γιατί; Γιατί;

Διοικητικό Συμβούλιο Αδελφότητας

Σεληάδες 10.10.95
Προς την εφημερίδα
"ΣΕΛΛΑΔΙΤΙΚΑ ΝΕΑ"

Κύριε Δ/ντά,

Στο υπ' αριθ. 78 φύλλο της εφημερίδας σας και με τον τίτλο "Όχι σ' άλλο έγκλημα" δημοσιεύονται διάφορες σκέψεις κ και απόψεις που δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα γι' αυτό και θα γράψω πως έχει η όλη υπόθεση προκειμένου οι απανταχού Σεληαδίτες, γιατί όσοι κατοικούν στο χωριό το γνωρίζουν το θέμα, να βγάλουν τα συμπεράσματά τους.

Το 1994 το κοινοτικό συμβούλιο μετά από σχετικό έγγραφο του Συνδέσμου Σεληαδών και Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων, αφού συνεκτίμησε τα υπέρ και τα κατά και αφού μελέτησε όλες τις επιπτώσεις αλλά και τις διαθέσεις και ανάγκες των κατοίκων, αποφάσισε ομόφωνα όπως ενοικιάσει τον κοινοτικό χώρο στη θέση Λάκκα για τη δημιουργία χώρου συλλογής και ταφής των σκουπιδιών σύμφωνα με όποιους τους κανόνες υγιεινής.

Αφού εξετάστηκε ο χώρος αυτός μαζί με άλλους δύο της Κοινότητας Βλαχέρνας από αρμόδιους, κρίθηκε ο πιο κατάλληλος συγκεντρώνοντας την μεγαλύτερη βαθμολογία.

Σε συνεδρίαση που έγινε τέλος του 1994 των μελών του Συνδέσμου, οι πρόεδροι των Κοινοτήτων Κομποτίου, Λιμνών και Περάνθης διαμαρτυρήθηκαν προβολώντας ως δικαιολογία ότι η ευρύτερη αυτή περιοχή θα οικοδομηθεί με το χρόνο και η χωματερή θα αποβεί ανασταστική στην ανάπτυξη.

Ο υπογράφων υπέβαλε την πρόταση, η οποία και έγινε αποδεκτή από τα μέλη του Συνδέσμου, οι τρεις ανωτέρω πρόεδροι να μεταβούν με έξοδα του Συνδέσμου στην Πάτρα προκειμένου να διαπιστώσουν με τα ίδια τους τα μάτια πως λειτουργεί η χωματερή εκεί, διότι με την ίδια τεχνολογία θα γινόταν και η εδώ χωματερή και μετά να αποφασίσουν, πήλιν δεν το δέχτηκαν.

Επειτα από τα παραπάνω ο υπογράφων απέσυρε την προσφορά, η οποία και έγινε αποδεκτή από τα μέλη του Συνδέσμου, και επεστράφη η μελέτη με την εντολή να γίνει αναβαθμισμένη ώστε ένας από τους δύο χώρους της Κοινότητας Βλαχέρνας να κριθεί πιο κατάλληλος και από το χώρο της Λάκκας, όπως και έγινε.

Αυτή είναι η ιστορία της χωματερής που όλοι στο χωριό την γνωρίζουν από τις συζητήσεις στα καφενεία.

Εκτός από τις συζητήσεις η απόσυρση της διεκδίκησης αναφέρεται και στο υπ' αριθ. 1013/13.12.94 έγγραφο της Κοινότητας Μεγάλης που έλαβαν γνώση και ενέκριναν και τα δύο κοινοτικά συμβούλια, παλαιό και νέο. Αναφέρει η σχετική παράγραφος: "Επίσης γνωρίζει ο ίδιος την εντιμότητα και διαφάνεια της Αδελφότητας στην μέχρι τώρα πορεία της;

της χωματερής μετά από παραπάνω γειτονικής Κοινότητας".

Επίσης η απόσυρση της υποψηφιότητας της Λάκκας ως χωματερής αναφέρεται και στην από 2.5.95 επιστολή μου προς την εφημερίδα "ΤΟ ΚΟΜΠΟΤΙ", η οποία και δημοσιεύτηκε. Αναφέρει η σχετική παράγραφος: "Αλλά και το καλοκαίρι του 1994 όταν η τοποθεσία Λάκκα της Κοινότητάς μας προκρίθηκε ως ο καταλληλότερος χώρος του νομού για τη συγκέντρωση των σκουπιδιών του σχετικού Συνδέσμου μετά από αντιρρήσεις των προέδρων των Κοινοτήτων Κομποτίου, Περάνθης και Λιμνών, ο υπογράφων απέσυρε αμέσως την υποψηφιότητα".

Από τα παραπάνω προκύπτει πως όλοι εγγώριζαν την ιστορία της χωματερής αυτής και ρωτάω: Γιατί όλοι αυτοί οι θεωρητισμοί; Γιατί αυτή η κακοποίηση της αλήθειας; Είναι οδοφάνερο πως αυτός που τα έγραψε αλλά και η εφημερίδα που τα δημοσίευσε, έχουν δύο στόχους:

1) Να συκοφαντήσουν το προηγούμενο κοινοτικό συμβούλιο για την απόφαση που πήρε και

2) Να δημιουργήσουν έναν υποτιθέμενο εχθρό, τη χωματερή, και να την πολεμήσουν εκ του ασφαλή με όλη την εφημερίδα ώστε να βγουν από την αφάνεια.

Και τώρα ας πάρουμε μία-μία τις κυριότερες παραγράφους του σχολίου:

"Χαρούζα - σκουπιδότοπο σκέπτονται κάποιοι". Ποιοί κάποιιο σκέπτονται, αφού το κοινοτικό συμβούλιο Σεληαδών πήρε τη σχετική απόφαση και από αυτό εξαρτάται ολόκληρο το χωριό;

"Έκει στα καλλιεργούμενα κτήματα μας". Αυτό είναι εξ ολοκλήρου ψέμα, διότι το

κοινοτικό συμβούλιο αποφάσισε να ενοικιάσει τη Λάκκα της Κοινότητας και όχι τα ξενα κτήματα.

"Ένα ακόμη ανασταλτικό, αρνητικό στοιχείο στην αποκέντρωση". Όποτε αν δούλευαν 20 τουλάχιστον άτομα από το χωριό μας, σε πρώτη φάση, έτσι το υπολογίσουμε, είναι αρνητικό στοιχείο για την αποκέντρωση ή βετικό;

"Είμαστε όλοι ανασταλτικοί". Εμείς στο χωριό δεν είδαμε κανέναν ανασταλτικό, κανέναν δεν είπε σκεπτική κουβέντα δημόσια.

"Όλοι λέμε όχι σ' αυτό το αλόγιστο ανοσιούρημα γιατί δεν είμαστε ανδράποδο". Όποτε αλόγιστο ανοσιούρημα η ομόφωνη απόφαση του κοινοτικού συμβουλίου; Όποτε το κοινοτικό συμβούλιο θεώρησε τους χωριανούς ανδράποδα και μας δίνει μάθημα και την ερμηνεία της λέξεως.

Δεν μας γράφει όμως να μάθουμε κι εμείς και όλο το χωριό τι έκανε αυτός ο κύριος προ του 1987 όταν το χωριό μας κολλούσε στα απόβλητα των μονάδων; Τι έκανε τον Φεβρουάριο φέτος όταν 20 περίπου οικογένειες σήκωσαν το βάρος της γενναίας εκείνης απόφασης;

Τα κοινοτικά συμβούλια από το 1987 μέχρι το 1994 από υποχώρηση προς το χωριό, από αγάπη προς τον υπάκουστο χωριανό, από αγάπη για την υγεία όλων μας και την προστασία της περιουσίας μας και από ευαισθησία για το περιβάλλον, έκαναν αγώνα σκληρόν και πένυχαν πολλά και οι βολες που δέχονταν όψιμοι δεν τους αγγίζον.

Σας αποστέλλω και την εν λόγω απόφαση και παρακαλώ όπως δημοσιευθεί μαζί με την παρούσα επιστολή μου.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία

Λάμπρος Καζναφέρης

Απόσπασμα συνεδρίασης Κοινοτικού Συμβουλίου
"Περί διάθεσης χώρου υγειονομικής ταφής απορριμμάτων"

Στις Σεληάδες 10 Ιουνίου 1994 συνήλθε το Κοιν. Συμβούλιο όπου ο Πρόεδρος έθεσε υπόψη του Κ.Σ. τα εξής:

Ο Συνέδριος Διαχείρισης Απορριμμάτων πεδίνης και ημιορεινής περιοχής Νομού Άρτας με τις εξής προτάσεις:

1) Την εντολή του χώρου στη θέση "ΛΑΚΚΑ", εκτάσεως 65 στρεμ., με ενοίκιο 7.000.000 δρχ. ετησίως.

2) Την κατασκευή οδών προσελάσεως προ και μετά τον χώρο απορριμμάτων. (Εδώ σημειώνουμε ότι υπάρχουν δρόμοι προσελάσεως πλην ενός τμήματος 300 περίπου στρεμ.).

3) Την διάθεση των μηχανημάτων του Συνδέσμου στην Κοινότητα μας για την συντήρηση του οδικού και στρατηγικού μας δικτύου και

4) Το νεποροληπτικό κόστος φύσεως προσέλασης κατά 20% να προέρχεται από την Κοινότητα Σεληαδών.

Ο Πρόεδρος Καζναφέρης Λάμπρος

Γαβήλη

1) Γαβήλη, 2) Αθανάσιος Αναστάσιος, 3) Ζωρμπαλός Δημήτριος, 4) Τζουβάρας Παναγιώτης, 5) Σερβάνης Χρήστος

Σεληάδες 11/10/95

1) Προς Εκδόση της εφημερίδας "Σεληαδτικά Νέα"

2) Κοιν. προς Σύλλογο Γονέων και Κηδεμόνων Δημ. Σχολείου Σεληαδών

"Εξεσι κλαζομενίους ασχημονείν"

Κύριε Διευθυντά, Στο 78ο φύλλο της εφημερίδας "Σεληαδτικά Νέα" δημοσιεύεται σχόλιο με το τίτλο "Απαράδεκτο", σχετικά με τη διάθεση του ποσού των 45.000 δρχ. από την Αδελφότητα, προκειμένου να πραγματοποιηθεί ημερήσια εκδρομή μαθητών του σχολείου μας στα Γιάννενα.

Επειδή πιστεύουμε ότι απευθύνετε σε ανωνύμους με στοιχειώδη κρίση και επαρκή νοσημοσύνη και για την αποκατάσταση της αλήθειας την οποία δεν διαστρέφετε απλώς αλλά ανενδοίαστα την αντιστρέφετε, είμαστε υποχρεωμένοι εκ των πραγμάτων να σας αναγγείλουμε με την ελπίδα ότι θα παύσετε στο μέλλον να χρησιμοποιείτε το έντυπό σας ως εξουσιαστικό όργανο χειραγώγησης συνειδήσεων και εξαπάτησης των αρελών.

Πραγματικά η Αδελφότητα διέθεσε το ποσό των 45.000 δρχ. για την ημερήσια εκδρομή και εμείς ζητήσαμε από τους συνοδοίς των παιδιών την καταβολή του ποσού των 1.000 δρχ. διότι ανός δεν ήταν σωστό αφού η Αδελφότητα διέθεσε τα χρήματα για την εκδρομή των μαθητών να ταξιδεύουν δωρεάν και οι συνοδοί και αφ' ετέρου ν' αποφευχθεί η δίκαια διαμαρτυρία εκείνων των συνοδών που θα αποκλεισταν μοιραία από την εκδρομή λόγω έλλειψης χώρου.

Τελικά όλησαν συμμετοχή 50 συνοδοί άτομα (μαθητές και συνοδοί) με αποτέλεσμα το κόστος της εκδρομής να καλυφθεί εξ' ολοκλήρου από τη δωρεά της Αδελφότητας. Η εφημερίδα εισφορά των συνοδών, αξίας 13.000 δρχ., διατέθηκε στην επόμενη προγραμματισμένη εκδρομή του σχολείου μας

στην Κέρκυρα για την είσοδο των μαθητών σε χώρο διασκέδασης, "Prevera beach", γεγονός το οποίο μπορούν να επιβεβαιώσουν τόσο οι μαθητές όσο και οι συνοδοί τους.

Μετά από τις διευκρινίσεις αυτές το ερώτημα που παύεται είναι, κατά πόσο η Αδελφότητα έχει το δικαίωμα να ελέγχει, να επικρίνει και να θεωρεί απαράδεκτες τις όποιες αποφάσεις των δασκάλων σχετικά με τη λειτουργία του σχολείου, τις επιλογές του και τις δραστηριότητές του.

Δε θέλουμε να πιστέψουμε ότι έχει στομάχι η ηθική της ευαισθησίας, ότι η συνείδησή της στην αποτίμηση των ηθικών αξιών λειτουργεί με τη δυσκομμία ζυγού μεγάλων βαρών και ότι το συναίσθημα της ευθύνης μέσα της έχει σε επικίνδυνο βαθμό ατροφήσει.

Τελειώνοντας θα ήθελα να πω πως η ενέργεια του συντάκτη του σχολίου μου έδωσε να καταβλήω γιατί οι παλαιότεροι συνάδελφοί μου δεν προτίμησαν να υπηρετούν στο χωριό τους αλλά διάλεγαν πάντα διπλάνα χωριά.

Επειδή όμως πιστεύω ότι ο δάσκαλος δεν θα πρέπει να υποταχθεί στη λογική της εκβιαστικής απαίτησης, στο νόμο της ζούγκλας και της επιβολής των οργανωμένων συμφερόντων που αδιαφορούν παγερά μπροστά στο κοινωνικό του έργο και τη μεγάλη του προσφορά, θα παραμείνω στο χωριό μου ασκώντας εδώ τα καθήκοντά μου ως σφοδρά δυναμικής αντιστάσης στη διαφθορά, στην υποκρισία, το ψέμα.

Ευχαριστώ για τη φιλοξενία

Τζουβάρας Ρούλα

Δ/ντρια Δημ. Σχ. Σεληαδών

Αντί μάννα κολή...

Είναι αλήθεια ότι περιμέναμε από καιρό επιστολή από το Σχολείο, όχι για να διαβάσουμε τα παραπάνω, αλλά για να μας ενημερώσουν πού πήγαν εκδρομή, πώς τα πέρασαν και ακόμα ένα ευχαριστήριο προς την Αδελφότητα που είχε την καλή διάθεση να δώσει το χρηματικό ποσό για την πραγματοποίηση της εκδρομής. Ε-
ΔΕΝ μας έπεισε για την ανάγκη είσπραξης των 1.000 δρχ., από τους συνοδοίς των μαθητών, αφού η Αδελφότητα κάλυψε όλο το κόστος της εκδρομής, όπως μας ζητήθηκε, τόσο για τους μαθητές όσο και για τους συνοδούς. Ξεπρά-
προταίρεστας, για τους συνοδούς, μπορούμε να κρατηθεί και χωρίς την είσπραξη των 1.000 δρχ.

Την υπόλοιπη άκομψη και φτηνή "φιλολογία" την ανταπεριγράψαμε γιατί καθόλου δεν μας αγγίζει. Και δεν μας αγγίζει γιατί είναι ξένη και άσχετη με την καταγεγραμμένη συμπεριφορά και στάση της Αδελφότητας και της εφημερίδας.

Διοικητικό Συμβούλιο

Αδελφότητας

Το πρόβλημα του νερού στο χωριό μας (Ανακοίνωση του Συνδυασμού ΣΕΛΛΑΔΕΣ 2000)

Στις 19.9.95 συνεδρίασε το Κοινοτικό Συμβούλιο του χωριού μας και μεταξύ των άλλων θεμάτων συζητήθηκε και η αύξηση της τιμής του νερού. Η πρόταση του Προέδρου της Κοινότητας ήταν η αύξηση της τιμής του νερού γιατί τα έξοδα υπερβαίνουν τα έσοδα και υπάρχει κίνδυνος η ΔΕΗ να κόψει το ρεύμα στο αντλιοστάσιο με αποτέλεσμα να μείνει το χωριό χωρίς νερό.

Ο Συνδυασμός μας "ΣΕΛΛΑΔΕΣ 2000" δεν συμφώνησε με αυτή τη λογική. Η στάση του αυτή δεν ξεκίνησε από καμιά αντιπολιτευτική διάθεση αλλά από την θέση αρχής πως πριν ζητήσουμε από τους χωριανούς να βάλουν το χέρι στην τσέπη η Κοινότητα είναι υποχρεωμένη να πάρει από την δική της πλευρά όλα τα απαραίτητα μέτρα.

Δυστυχώς αυτά που προτείναμε σε προηγούμενες συνεδριάσεις όσο και στη συγκεκριμένη δεν βρήκαν ανταπόκριση και επειδή πιστεύουμε πως είναι αναγκαία η ενημέρωση του χωριού σε κάθε σοβαρό θέμα παραθέτουμε στην κρίση του κάθε Σελλαδίτη και Σελλαδίτισσας τις σκέψεις μας και τις προτάσεις μας:

1. Είναι κοινό μυστικό στο χωριό μας πως υπάρχουν αρκετές παράνομες συνδέσεις με το δίκτυο ύδρευσης, ή καλασμένα υδρόμετρα, με αποτέλεσμα να καταναλώνεται νερό που δεν πληρώνεται. Ο Συνδυασμός μας σε προηγούμενη συνεδρίαση του Κοινοτικού Συμβουλίου είχε προτείνει τη δημιουργία επιτροπής με τον Πρόεδρο της Κοινότητας, ένα σύμβουλο της πλειοψηφίας, ένα σύμβουλο της μειοψηφίας και τον υδρονόμο, που θα κάνει έλεγχο σε όλα τα σπίτια. Παρ' όλο που η πρόταση έγινε ομόφωνα δε-

κτή και αποφασίστηκε ο έλεγχος να γίνει στην επόμενη υδρομέτρηση, αυτό δεν πραγματοποιήθηκε γιατί τη συγκεκριμένη μέρα ο Πρόεδρος αρνήθηκε να έρθει.

2. Προτείνουμε με την ευκαιρία της σταδιακής αντικατάστασης του δικτύου ύδρευσης να μεταφερθούν τα υδρόμε-



τρα από τις αυλές και τους κήπους στο δρόμο, όπως γίνεται σε όλα σχεδόν τα χωριά και τις πόλεις. Ο Πρόεδρος αρνήθηκε την πρότασή μας με το σκεπτικό το κόστος που θα υποστεί ο συνδρομητής. Όμως πρόσθετο κόστος δεν υπάρχει μια και ο συνδρομητής θα πληρώσει έτσι κι αλλιώς τον υδραυλικό για την αποσύνδεση από το παλιό δίκτυο και την επανασύνδεση στο νέο.

3. Σήμερα σε πολλά σημεία του δικτύου υπάρχουν διαρροές με αποτέλεσμα το 1/3 του νερού από το αντλιοστάσιο να χάνεται και να μη φτάνει ποτέ στα υδρόμετρα. Η δικαιολογία που προβάλλεται είναι ότι το δίκτυο είναι παλιό και δεν είναι εύκολο να διορθωθεί. Όμως πέρα από αυτή την πραγματικότητα δεν υπάρχει πάντα και ευαισθησία για την γρήγορη αποκατάσταση των ζημιών και προτείνεται η "εύκολη" λύση της αύξησης της τιμής. Είναι χαρακτηριστική η περίπτωση της διαρροής που προήλθε από κακή σύνδεση στη θέση Λαμπροπουλικά και που είχε μετατρέψει την πλατεία και το δρόμο σε ρυάκι. Η

διαρροή υπήρχε 2 μήνες και χρειάστηκε η δική μας παρέμβαση και η κατακραυγή του χωριού για να διορθωθεί σε λίγα λεπτά.

4. Σύμφωνα με στοιχεία που έφερε στο Κοινοτικό Συμβούλιο ο πρόεδρος υπάρχουν συνδρομητές που οφείλουν χρήματα από νερό 3 και 4 χρόνια χωρίς ποτέ η Κοινότητα να ενδιαφερθεί για την πληρωμή τους και σε τελευταία ανάλυση να πάρει και μέτρα όπου χρειάζεται. Παράλληλα ο τρόπος πληρωμής δεν φαίνεται να είναι ο καλύτερος και πρέπει να βρούμε εναλλακτικές λύσεις.

5. Είναι ανάγκη να δούμε το θέμα της υπερβολικής κατανάλωσης νερού που δημιουργεί και αυτό προβλήματα στην ομαλή υδροδότηση του χωριού. Πιστεύουμε πως πρέπει να υπάρξει διαφορετικό τιμολόγιο για τους χωριανούς εκείνους που χρησιμοποιούν επαγγελματικά το νερό ή για τις καλλιέργειές τους. Και δε μιλάμε εδώ για το νερό που χρησιμοποιεί κάποιος για να ποτίσει τον κήπο του αλλά για καθαρά επαγγελματική και γεωργική εκμετάλλευση.

6. Ο Συνδυασμός "ΣΕΛΛΑΔΕΣ 2000" θα έλεγε και στην αύξηση της τιμής του νερού αν είχαμε πάρει σαν Κοινότητα όλα τα παραπάνω μέτρα. Η λογική να πληρώσουν οι χωριανοί την αδιαφορία της Κοινότητας στο θέμα του νερού δεν λύνει το πρόβλημα μακροπρόθεσμα, οδηγεί σ' ένα φαύλο κύκλο αυξήσεων.

Παράλληλα δεν μπορεί σήμερα ο Πρόεδρος να λέει ότι βρίσκεται μπροστά σε τετελεσμένα γεγονότα γιατί και τα προηγούμενα χρόνια ήταν σύμβουλος της πλειοψηφίας και ουδέποτε είχε παρέμβει στο πρόβλημα του νερού πέρα από την επιβεβλημένη αντικατάσταση του δικτύου όταν ο κόμπος είχε φτάσει στο χτένι. (Βοηθολύματα στις σωλήνες, συχνές διακοπές νερού).

Το χωριό χρειάζεται νοικοκυριό και μια σωστή διαχείριση στο θέμα του νερού. Με τη σημερινή τιμή μπορεί να φέρει και κέρδος στην Κοινότητα και καλύτερη ποιότητα νερού και καλύτερη εξυπηρέτηση των χωριανών.

Για τον Συνδυασμό
"ΣΕΛΛΑΔΕΣ 2000"
Βασίλης Σαπρίκης
Γιώργος Σαπρίκης

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ

**ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑ
ΣΕΛΛΑΔΙΤΩΝ ΑΡΤΑΣ**
Κλεισθένους 15
Αθήνα 10552

Αθήνα Παρασκευή
6 Οκτ. 1995

Προς το Κοινοτικό
Συμβούλιο Σελλαδίων

Θέμα: Πρόσκληση

Αγαπητοί μας,
Όπως γνωρίζουμε, αυτή την περίοδο, συζητείται στα Κοινοτικά Συμβούλια του χωριού μας και του Κομποτίου το θέμα της ένωσης των δύο χωριών σε ενιαίο Δήμο.

Το Δ.Σ. της Αδελφότητας, εκτιμώντας την σοβαρότητα του θέματος, αποφάσισε στη συνεδρίαση της 4 Οκτωβρίου,

ημέρα Τετάρτη, να πραγματοποιήσει συγκέντρωση των μελών της, με σκοπό την ενημέρωση και την ανταλλαγή απόψεων.

Για την ολόπλευρη ενημέρωση των χωριανών μας, θεωρούμε απαραίτητη την παρουσία των μελών του Κοινοτικού Συμβουλίου του χωριού μας.

Η συγκέντρωση προτείνουμε να γίνει την Κυριακή στις 26 Νοεμβρίου 1995, στις 10 π.ω. το πρωί, σε αίθουσα της Πανεπιστημιακής Συνομοσπονδίας Ελλάδος.

Για τη συμμετοχή σας στη συγκέντρωση, περιμένουμε την απάντησή σας, μέχρι τις 25 Οκτωβρίου 1995.

Με εκτίμηση
Για το Δ.Σ.

Ο Πρόεδρος
Γιάννης Ν. Χαβέλας

Απάντηση Κοινότητας

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΡΤΑΣ
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ ΣΕΛΛΑΔΩΝ
Αριθ. πρωτ. 804

Σελλαδές 23 Οκτ. 1995

Προς την
Αδελφότητα Σελλαδιτών

Θέμα: "Συμμετοχή Κοινοτικού Συμβουλίου σε συγκέντρωση στην Αθήνα"

Σε απάντηση της από 6.10.1995 πρόσκλησής σας προς το Κοινοτικό μας Συμβούλιο, όπως αυτό παραστεί σε προγραμματισμένη συγκέντρωση των μελών σας στις 26.11.1995 προκειμένου να συζητηθεί το σοβαρό θέμα, όπως σωστά επισημαίνετε, της δυνατότητας συνένωσης του χωριού μας με την Κοινότητα Κομποτίου σε Δήμο, σας γνωρίζουμε τα κατωτέρω:

α) Δεν είναι εφικτή η παρουσία των μελών του Κοινοτικού Συμβουλίου στην Αθήνα για το λόγο ότι ακόμη δεν κατέληξαν σε οριστικές αποφάσεις στο υπό συζήτη-

ση θέμα και δεν μπορούν να δώσουν συγκεκριμένες απαντήσεις και

β) Διότι το Κοινοτικό Συμβούλιο δρομοθετεί τις δικές του αναγκαίες επαφές και ενέργειες για ενημέρωση από ειδικούς στο θέμα της συνένωσης Κοινοτήτων, τόσο του Κοινοτικού Συμβουλίου, όσο και των χωριανών, ώστε με τις συζητήσεις που θα γίνουν να θυθούν απορίες και επιφυλάξεις όλων μας.

Τέτοιες ομιλίες και συζητήσεις μπορούν να γίνουν και σε περιόδους που τα περισσότερα μέλη της Αδελφότητας θα βρίσκονται στο χωριό για την πληρέστερη ενημέρωση.

Επειδή πρόκειται για πράξη που θα σφραγίσει την μελλοντική πορεία του χωριού μας, πιστεύουμε πως βεβαιωμένες ενέργειες δεν θα βοηθήσουν την επίτευξη του επιδιωκόμενου σκοπού.

Με εκτίμηση
Ο Πρόεδρος
της Κοινότητας
Παναγιώτης Τζουβάρας

Σημείωση: Αναβάλλει η Αδελφότητα την προτεινόμενη συγκέντρωση - ενημέρωση των μελών της μετά την επιστολή - απάντηση που έλαβε από την Κοινότητα του χωριού μας. Η Αδελφότητα σε συνεννόηση και πάλι με το Κοινοτικό Συμβούλιο του χωριού μας θα ορίσει την ημερομηνία για την ενημέρωση των χωριανών μας που διαμένουν στην ευρύτερη περιοχή της Αττικής.

Η Αδελφότητα ήρθε σε επαφή τόσο με υπηρεσιακούς παράγοντες ασχολούμενους με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης όσο και με Δημάρχους, οι οποίοι δέχτηκαν να μας ενημερώσουν για το θέμα μας.

Η Αδελφότητα

ΕΝΑ ΑΚΟΜΗ ΟΧΙ

Του Ηλία Ιω. Κατσιμπόκη

Δέκτης της αγωνίας, της αγανάκτησης, της οργής και της κατακραυγής των συγχωριανών μου, υποχρεώνομαι ως βιωματικά και συναισθηματικά δεμένος με το χωριό μου, να γίνω πομπός και να ενώσω κι εγώ τη φωνή μου για να διαμαρτυρηθώ γι' αυτό το ανοησιόγητο και το συνεχές έγκλημα που γίνεται σε βάρος της υγείας των κατοίκων του χωριού μας με συνέπειες καταστρεπτικές και σε έκταση απρόβλεπτες.

Η μόνη δυνατή προβλεπόμενη συνέπεια, σίγουρα, είναι η ΜΕΤΟΙΚΗΣΗ, το ξεριζώμα, για να το πω πιο κατανοητά, των Σελλαδιτών σε άλλο τόπο. Αυτές οι λύσεις δεν είναι ευνομούμενης Πολιτείας διέξοδοι. Οι επιπτώσεις της χωματερής -αλλά και του σκουπιδιότοπου που σκέπτονται να δημιουργήσουν σε περιοχή του χωριού μας- στο υπέδαφος του κάμπου μας, ίσως φανούν αργότερα και θα είναι θανάσιμες για τη χλωρίδα και σε συνέχεια την πανίδα.

Δεν θέλω να επεκταθώ περισσότερο παρά μόνο να συνοπογράψω το καθ' όλα εμπερι-

στατωμένο άρθρο του Γ. Χαβέλα με τίτλο "ΟΧΙ Σ' ΑΛΛΟ ΕΓΚΛΗΜΑ" αλλά και το εξ ίσου γλαφυρό και καυστικό άρθρο του Χ. Σεργιάννη "Η ΒΡΥΣΟΥΛΑ". Το "Ενιαίο υπόμνημα" της Αδελφότητας Σελλαδιτών Αρτας πρέπει να αφυπνίσει τα Κοινοτικά Συμβούλια των γειτονικών αλλά και των άλλων Κοινοτήτων (κυρίως του κάμπου).

Προς το παρόν τίποτε άλλο, παρά μόνο σθεναρή αντίσταση για να ζήσουμε σωστά και όχι μοιρολατρική αντιμετώπιση των καυτών προβλημάτων.

Υ.Γ.: Έχουν υποχρέωση ιερή, όλοι οι Σελλαδίτες απανταχού της γης, να ενεργοποιηθούν ώστε να ΑΠΟΤΡΑΠΕΙ η δημιουργία σκουπιδιότοπου σε περιοχή που θα κάνει το χωριό μας ΑΚΑΤΟΙΚΗΤΟ. Δεν νομίζω ότι χρειάζεται κανείς να είναι επιστήμων περιβαλλοντολόγος για να το καταλάβει και να το κατανοήσει. Των φρονίμων ολίγα. Κάνω έκκληση -SOS- την ύστατη αυτή στιγμή προς όλους τους χωριανούς να παρέμβουν για να προλάβουν μία ακόμη ΕΓΚΛΗΜΑΤΙΚΗ ΠΡΑΞΗ.

Η επικούρεια Ηθική και Λογική

* (Συνέχεια από τη σελ. 3)
σου, της ματαιοδοξίας σου, της πολυτέλειάς σου, του αλβόγιστου πλοουτισμού σου και του περιττού, αφού είσαι ένα από τα πολλὰ διαβατήρια πουλιά; Δεν παρατηρείς και δεν διαπιστώνεις ότι, στην κυκλική διαδρομή της ζωής σου, θυσιάζεις πολύ περισσότερα αγαθά -όπως φυσιολογική ψυχοσωματική λειτουργία, ψυχική γαλήνη, ηρεμία, ευχάριστη διάθεση κλπ.- από ό,τι θα χαρείς με την ικανοποίηση επιθυμιών σου, που ούτε φυσικές ούτε αναγκαίες είναι; Γιατί ματαιοπονείς; Γιατί προσπαθείς να πιάσεις τη σκιά σου; Τί τρέφ-

η σε κατέχει;

Αν και ο παράλογισμός είναι το κύριο συστατικό κάθε ανθρώπινης δραστηριότητας, πιστεύω ακράδαντα, ότι υπάρχουν ακόμη και τώρα σωστικά περιθώρια: Είναι η μελέτη και εφαρμογή του Επικουρισμού στις ανθρώπινες σχέσεις. Ας αλλιάξουμε πορεία για να ιδωθούμε ως άνθρωποι μεταξύ μας, ο δρόμος μας είναι κοινός καθώς και το τέρμα μας. Επικούρεια σύνεση και περὶ σκέψη και τίποτε άλλο. Να η λύση.

Σημειώσεις:

Η σχολή που ίδρυσε το 306 στην Αθήνα ο Επίκουρος πήρε

το όνομα Κήπος.

Αισθησιακός = ο σχετικός με τις σαρκικές απολαύσεις, ο απορρέων από τις αισθήσεις.

Ηδονή = έντονο αίσθημα απολαύσεως.

Μεταφυσικός = ο πολύ αφηρημένος και δυνάτοτος, ο αναφερόμενος σε ζητήματα έξω από την εμπειρία.

Βιβλιογραφία:

1) ΕΠΙΚΟΥΡΟΣ: Χ. Θεοδωρίδης, καθηγητή Πανεπιστημίου.

2) Ο ΕΠΙΚΟΥΡΙΣΜΟΣ: Jean Brun, εκδότης Ζαχαρόπουλος.

3) Η φιλοσοφία της αρχαίας Ελλ. Φιλοσοφίας: Γ.Φ. ΑΛΕΞΑΝΤΡΩΦ.